

INFORMACJA

o posiedzeniu **Komisji Rolnictwa i Rozwoju Wsi**

nr posiedzenia: **59**

data posiedzenia: **25 kwietnia 2017 r.**

Porządek posiedzenia:

1. Informacja na temat wsparcia dla rolnictwa ekologicznego w ramach działania „Rolnictwo ekologiczne” Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2014–2020.
2. Stan prac na zmianą rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 11 maja 2016 r. w sprawie rodzajów nieprawidłowości lub naruszeń przepisów dotyczących rolnictwa ekologicznego i minimalnych środków, jakie jednostki certyfikujące są obowiązane zastosować w przypadku stwierdzenia wystąpienia tych nieprawidłowości lub naruszeń w ramach kontroli w rolnictwie ekologicznym.

Posiedzeniu przewodniczył:

przewodniczący komisji Jerzy Chróścikowski.

W posiedzeniu uczestniczyli:

senatorowie członkowie komisji:

Przemysław Błaszczyk, Waldemar Bonkowski, Jerzy Chróścikowski, Wiesław Kilian, Marian Poślednik, Zdzisław Pupa,

goście, m.in.:

Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi:

podsekretarz stanu Ewa Lech ze współpracownikami,

główny inspektor jakości handlowej artykułów rolno-spożywczych Andrzej Romaniuk ze współpracownikami,

Najwyższa Izba Kontroli:

główny specjalista w Departamencie Rolnictwa i Rozwoju Wsi Andrzej Kojtych,

przedstawiciele Rady Rolnictwa Ekologicznego przy Ministrze Rolnictwa i Rozwoju Wsi, Krajowej Rady Izb Rolniczych, Krajowego Związku Rolników, Kółek i Organizacji Rolniczych, Mazowieckiej Izby Rolniczej, NSZZ RI „Solidarność”, Stowarzyszenia Gospodarstw Ekologicznych „Truskawka”, Stowarzyszenia Przetwórców i Producentów Produktów Ekologicznych „Polska Ekologia”, Polskiego Centrum Badań i Certyfikacji oraz jednostek certyfikujących Bioekspert sp. z o.o., Ekogwarancja PTRE, Agro Bio Test sp. z o.o.

Ad 1.

Informację o wsparciu rolnictwa ekologicznego w ramach działania „Rolnictwo ekologiczne” PROW 2014–2020 przedstawiła podsekretarz stanu w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi Ewa Lech.

Dyrektor Departamentu Płatności Bezpośrednich w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi Joanna Czapla omówiła pakiety wsparcia dla poszczególnych upraw. Kampania w 2017 r. jest już trzecim etapem wspierania gospodarstw ekologicznych, po „Programie rolnośrodowiskowym” wdrażanym w ramach PROW 2004–2006 i PROW 2007–2013. Obecnie

wsparcie dla rolnictwa ekologicznego w ramach działań PROW na lata 2014–2020 obejmuje 12 pakietów poszczególnych rodzajów upraw. Pakiety obejmują uprawy rolnicze, warzywne, zielarskie, sadownicze, paszowe na gruntach ornych i trwałe użytki zielone w okresie konwersji oraz po okresie konwersji. W ramach upraw sadowniczych wsparcie otrzymują: podstawowe uprawy sadownicze, uprawy jagodowe i ekstensywne uprawy sadownicze. W zakresie działania „Rolnictwo ekologiczne” rolnicy mogą podejmować trzy rodzaje zobowiązań ekologicznych: na gruntach ornych, w ramach upraw sadowniczych i na trwałych użytkach zielonych. Na podstawie nowelizacji rozporządzenia ministra rolnictwa i rozwoju wsi z dnia 12 kwietnia 2017 r. zmieniającego rozporządzenie w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach działania „Rolnictwo ekologiczne”, objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020, wprowadzono korzystne zmiany dla rolników – otrzymanie płatności ekologicznej do nowo nasadzonych plantacji sadowniczych. W przypadku tych plantacji sadowniczych wprowadzono minimalne wymagania jakościowe dla sadzonek oraz inne niż dla sadów owocujących wymagania uprawowe i pielęgnacyjne. Na wsparcie dla rolników ekologicznych w ramach PROW 2014–2020 przeznaczono ok. 700 mln euro (ok. 2,97 mld PLN), przy czym dość duży udział w tym budżecie stanowią zobowiązania z PROW 2007–2013.

Ad 2.

O stanie prac nad zmianą rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 11 maja 2016 r. w sprawie rodzajów nieprawidłowości lub naruszeń przepisów dotyczących rolnictwa ekologicznego i minimalnych środków, jakie jednostki certyfikujące są obowiązane zastosować w przypadku stwierdzenia wystąpienia tych nieprawidłowości lub naruszeń w ramach kontroli w rolnictwie ekologicznym, mówiły podsekretarz stanu w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi Ewa Lech i dyrektor Departamentu Płatności Bezpośrednich w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi Joanna Czapla. W toku prac nad zmianą tego rozporządzenia uwzględniano propozycje zmian przepisów proponowane przez jednostki certyfikujące (11 jednostek certyfikujących w rolnictwie ekologicznym zgłoszonych w MRRW, wg stanu na 24 kwietnia 2017 r.) i organizacje rolników ekologicznych. Udział w pracach mieli także przedstawiciele Inspekcji Jakości Handlowej Artykułów Rolno-Spożywczych. Zarówno przedstawiciele producentów rolnych, jak i jednostek certyfikujących nie są zadowoleni z zapisów rozporządzenia, stąd tak dużo uwag i długa dyskusja. Zmiana rozporządzenia miała na celu harmonizację, na terenie ogólnokrajowym, działań jednostek certyfikujących w taki sposób, aby za to samo naruszenie wszystkie jednostki certyfikujące przyznawały takie same kary. Przed wydaniem rozporządzenia sankcje były różne i przyznawano je w różny sposób. Według przedstawicieli MRRW są dwie możliwości: można pozostawić obecnie obowiązujące rozporządzenie MRRW z 11 maja 2016 r. i wydać do tego wytyczne z dokładnym opisem naruszeń lub uchylić wspomniane rozporządzenie, ale pozostawić wytyczne z opisem naruszeń. Jednak wytyczne z opisem naruszeń nie są podstawą prawną, podstawą prawną stanowi rozporządzenie. Zdaniem przedstawicieli jednostek certyfikujących Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi uwzględniło w toku prac nad rozporządzeniem wiele uwag, lecz nie wszystkie. Podstawowym oczekiwaniem jest sporządzenie szczegółowego wykazu nieprawidłowości i naruszeń dotyczących rolnictwa ekologicznego.